
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019071200280

280

Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 329, DE 9 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201607996 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947, ,
CENTRO, LAGES/SC

. 2 201802035 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

30 (trinta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947, ,
CENTRO, LAGES/SC

. 3 201714326 ENGENHARIA DE ALIMENTOS
(Bacharelado)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947, ,
CENTRO, LAGES/SC

. 4 201714313 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947, ,
CENTRO, LAGES/SC

. 5 201802036 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAC V ES T

SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S.
AUXILIADORA LTDA

AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947, ,
CENTRO, LAGES/SC

. 6 201802465 SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

100 (cem) Centro Universitário FBV
Wyden

ADTALEM EDUCACIONAL DO BRASIL
S/A

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422,
IMBIRIBEIRA, RECIFE/PE

. 7 201802684 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário Ruy
Barbosa Wyden

ABEP - ACADEMIA BAIANA DE
ENSINO PESQUISA E EXTENSAO
LT DA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3230, PARALELA II,
IMBUÍ, SALVADOR/BA

. 8 201816904 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE JOINVILLE

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PRESIDENTE CAMPOS SALLES, 850, ,
GLÓRIA, JOINVILLE/SC

. 9 201801307 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE PASSO FUNDO

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PAISSANDU, 1200, - DE 1103/1104 A
1527/1528, CENTRO, PASSO FUNDO/RS

. 10 201801776 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CNEC
FA R R O U P I L H A

CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS
DA COMUNIDADE

RUA RUA QUATORZE DE JULHO, 339, ,
CENTRO, FARROUPILHA/RS

. 11 201715642 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) Faculdade Estácio do
Amapá - Estácio Amapá

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA .

RODOVIA JUSCELINO KUBITSCHEK, S/N, ,
JARDIM EQUATORIAL, MACAPÁ/AP

. 12 201815560 DIREITO (Bacharelado) 70 (setenta) Faculdade Meridional RS COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR
MERIDIONAL S.A.

RUA DONA LAURA, 1020, FACULDADE
MERIDIONAL RS, RIO BRANCO, PORTO
A L EG R E / R S

. 13 201714299 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FAC U L DA D E
PANAMERICANA DE JI-
PARANÁ

UNIJIPA - UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE JI-PARANA LTDA

RODOVIA 135 KM 1, , ESTRADA NOVA
LONDRINA, ZONA RURAL, JI-PARANÁ/RO

. 14 201715122 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

100 (cem) FOCCA - FACULDADE DE
O L I N DA

ASSOCIACAO OLINDENSE DOM
VITAL DE ENSINO SUPERIOR

AVENIDA CHICO SCIENCE, 200, BULTRINS,
BULTRINS, OLINDA/PE

. 15 201715121 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

100 (cem) FOCCA - FACULDADE DE
O L I N DA

ASSOCIACAO OLINDENSE DOM
VITAL DE ENSINO SUPERIOR

AVENIDA CHICO SCIENCE, 200, BULTRINS,
BULTRINS, OLINDA/PE

. 16 201714838 ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO (Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130,
BLOCO A, PETRÓPOLIS, CAXIAS DO SUL/RS

. 17 201607591 CIÊNCIAS EXATAS - FÍSICA
(Licenciatura)

16 (dezesseis) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA RIO GRANDE DO NORTE, 145, ,
MIRASSOL, PONTAL DO PARANÁ/PR

. 18 201817421 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE SANTA
ÚRSULA

ASSOCIACAO UNIVERSITARIA SANTA
URSULA

AVENIDA BRAZ DE PINA, 1744, , VISTA
ALEGRE, RIO DE JANEIRO/RJ

PORTARIA Nº 338, DE 11 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019; tendo em vista os
Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas MEC nos 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de
2017; e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, nos termos do
disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais do curso neste ato autorizado são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos do art. 16,
do Decreto nº 9.057, de 2017.

Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do curso, neste ato autorizado, nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATAIDE ALVES

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. ORDEM P R O C ES S O IES (SIGLA) MANTENEDORA CURSO (GRAU) V AG A S

. 1 201807903 FACULDADE CESUSC COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DE SANTA CATARINA
LT DA

GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (TECNOLÓGICO)

375 (TREZENTAS E
SETENTA E CINCO)

. 2 201807946 FACULDADE MÉTODO DE SÃO PAULO
( FA M ES P )

CENTRO DE ENSINO METODO GASTRONOMIA (TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS)

. 3 201807947 FACULDADE MÉTODO DE SÃO PAULO
( FA M ES P )

CENTRO DE ENSINO METODO LOGÍSTICA (TECNOLÓGICO) 200 (DUZENTAS)

. 4 201808142 FACULDADE SANTO AGOSTINHO
( FA S A )

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO LTDA BIOLOGIA (LICENCIATURA) 2.000 (DUAS MIL)

. 5 201808645 FACULDADE SÃO BRAZ (FSB) SÃO BRAZ EDUCACIONAL LTDA PROCESSOS GERENCIAIS
( T EC N O LÓ G I CO )

450 (QUATROCENTAS E
CINQUENTA)

. 6 201808649 FACULDADE SÃO BRAZ (FSB) SÃO BRAZ EDUCACIONAL LTDA GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 600 (SEISCENTAS)

. 7 201808743 FACULDADE DOM ALBERTO (FDA) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOM ALBERTO LTDA FILOSOFIA (LICENCIATURA) 300 (TREZENTAS)

. 8 201808884 FACULDADE SANTO AGOSTINHO
( FA S A )

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO LTDA SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) 2.000 (DUAS MIL)

. 9 201819689 FACULDADE ÚNICA DE IPATINGA
(FUNIP)

ÚNICA EDUCACIONAL LTDA GESTÃO FINANCEIRA (TECNOLÓGICO) 1000 (MIL)

. 10 201819831 FACULDADE MERIDIONAL RS COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR MERIDIONAL S.A ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 500 (QUINHENTAS)

. 11 201820073 ESCOLA DE ENSINO SUPERIOR FABRA
( FA B R A )

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR FABRA ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 300 (TREZENTAS)

. 12 201820110 FACULDADE CAPITAL FEDERAL
( F EC A F )

FEDERAL EDUCACIONAL LTDA SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) 300 (TREZENTAS)

. 13 201820508 FACULDADE ÚNICA DE IPATINGA
(FUNIP)

UNICA EDUCACIONAL LTDA SERVIÇOS JURÍDICOS E NOTARIAIS
( T EC N O LÓ G I CO )

1000 (MIL)

. 14 201820670 FACULDADE ALFA AMÉRICA FACULDADE ALFA AMERICA LTDA SOCIOLOGIA (LICENCIATURA) 150 (CENTO E
CINQUENTA)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
eveline_brandao
Highlight

eveline_brandao
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-12T00:21:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




